
N. 157 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 30/10/2020 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI  IN GIUDIZIO AVANTI  LA COMMISSIONE TRIBUTARIA 
PROVINCIALE DI VARESE - D.LGS. 546/92 - A SEGUITO DI RICORSI PRESENTATI AVVERSO AVVISI 
DI ACCERTAMENTO I.M.U.-TA.S.I. PER GLI ANNI D'IMPOSTA 2014 E 2015. 

L’anno  2020 addì  30 del  mese di  ottobre alle ore 12:15 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente 

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AUTORIZZAZIONE  A  COSTITUIRSI  IN  GIUDIZIO  AVANTI  LA  COMMISSIONE  TRIBUTARIA 
PROVINCIALE DI VARESE - D.LGS. 546/92 - A SEGUITO DI RICORSI PRESENTATI AVVERSO AVVISI 
DI ACCERTAMENTO I.M.U.-TA.S.I. PER GLI ANNI D'IMPOSTA 2014 E 2015.

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma  Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A  COSTITUIRSI  IN  GIUDIZIO  AVANTI  LA  COMMISSIONE 
TRIBUTARIA  PROVINCIALE  DI  VARESE  -  D.LGS.  546/92  A  SEGUITO  DI  RICORSI 
PRESENTATI  AVVERSO  AVVISI  DI  ACCERTAMENTO  I.M.U.-TA.S.I.  PER  GLI  ANNI 
D'IMPOSTA 2014 E 2015.

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti:
• l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
• l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. 31/12/1992, n. 546, ad oggetto: “Disposizioni sul processo 

tributario  in  attuazione  della  delega  al  Governo  contenuta  nell'art.  30  della  legge  30 
dicembre  1991,  n.  413.”,  così  come modificato  dal  D.L.  15/3/1996,  n.123,  ad  oggetto: 
“Disposizioni urgenti in materia di contenzioso tributario e di differimento dei termini per la 
definizione di liti fiscali pendenti.”, decreto decaduto i cui effetti sono stati fatti salvi dalla L. 
24/10/1996, n. 556, ad oggetto: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
8 agosto 1996, n. 437, recante disposizioni  urgenti in materia di  imposizione diretta ed 
indiretta, di funzionalità dell'Amministrazione finanziaria, di gestioni fuori bilancio, di fondi 
previdenziali e di contenzioso tributario.”;

• l’art. 22 del medesimo decreto per il quale il ricorrente è tenuto, a pena d’inammissibilità, a 
costituirsi in giudizio entro 30 giorni dalla proposizione del ricorso presso la Segreteria della 
Commissione Tributaria adita;

• l’art.  50  del  medesimo  decreto,  che  individua  nel  Sindaco  l’organo  competente  alla 
rappresentanza del Comune;

Premesso che  il  Comune di Tradate ha provveduto a spedire gli  avvisi d’accertamento I.M.U.-
TA.S.I. emessi dall’Ufficio Tributi dell’Ente alla sig.ra Scandolara Carla per gli anni d’imposta 2014 
e 2015 per parziali versamenti, notificati alla contribuente in data 26/11/2019;

Preso atto  del ricorso presentato dalla sig.ra Scandolara Carla in data 23/04/2020 avverso gli 
avvisi d’accertamento di cui sopra;

Vista la proposta di costituzione in giudizio, predisposta dall’Ufficio Tributi dell’Ente e conservata 
agli atti;

Considerato  che, dalla lettura del suddetto documento, le motivazioni addotte a sostegno delle 
pretese di parte ricorrente sono ritenute infondate da parte dell’Ufficio procedente e che pertanto è 
opportuno che il Comune si costituisca in giudizio, per resistere alle istanze della parte avversa e 
per sostenere la legittimità delle proprie pretese fiscali;

Richiamati:
• il D. Lgs. n. 504/1992, e s.m.i. (legge I.C.I.);
• la L. n. 147/2013, che ha istituito la I.U.C.;
• il D.Lgs. n. 267/00;
• lo Statuto Comunale;

Preso  atto  del  parere  favorevole  espresso  in  merito  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Elena Valeggia; 

Dato atto che il l’assessore Erika Martegani,  ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
- l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la sede 
comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



-  la  seduta  si  intende  tuttavia  effettuata  in  via  convenzionale  presso  la  sede  istituzionale  del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni collegiali;

-  l’assessore  Martegani,  oltre  ai  presenti,  è  identificato  con  certezza  dal  Segretario  Generale 
verbalizzante;

- durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

- le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello di 
riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;
- l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati della 
votazione palese;

­ Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA

1.  di  autorizzare  il  Sindaco  a  costituirsi  in  giudizio  e  a  rappresentare  il  Comune  avanti  la 
Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Varese  per  la  controversia  instaurata  con  la  sig.ra 
Scandolara Carla a seguito dell’emissione degli avvisi di accertamento I.M.U.-TA.S.I. per gli anni 
d’imposta 2014 e 2015;

2. di dare atto che i pareri richiamati nella parte narrativa formano parte integrante della presente 
deliberazione;

3. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, a norma dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, per poter predisporre la documentazione di costituzione in giudizio da 
presentare in Commissione Tributaria Provinciale nei termini di legge.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2641/2020 ad oggetto: AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO 

AVANTI LA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI VARESE - D.LGS. 546/92 - A 

SEGUITO DI RICORSI PRESENTATI AVVERSO AVVISI DI ACCERTAMENTO I.M.U.-TA.S.I. 

PER GLI ANNI D'IMPOSTA 2014 E 2015. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 28/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO TRIBUTI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2641/2020 del  SERVIZIO  UFFICIO  TRIBUTI ad  oggetto: 

AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVANTI LA COMMISSIONE TRIBUTARIA 

PROVINCIALE  DI  VARESE  -  D.LGS.  546/92  -  A  SEGUITO  DI  RICORSI  PRESENTATI 

AVVERSO AVVISI DI ACCERTAMENTO I.M.U.-TA.S.I.  PER GLI ANNI D'IMPOSTA 2014 E 

2015. si  esprime ai sensi  dell’art.  49, 1° comma del  Decreto legislativo n. 267 del  18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 28/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 157 del 30/10/2020

UFFICIO TRIBUTI

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVANTI LA COMMISSIONE 
TRIBUTARIA PROVINCIALE DI VARESE - D.LGS. 546/92 - A SEGUITO DI RICORSI 
PRESENTATI AVVERSO AVVISI DI ACCERTAMENTO I.M.U.-TA.S.I. PER GLI ANNI 
D'IMPOSTA 2014 E 2015.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 02/11/2020.

Tradate, 02/11/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


